

**ENTE PUBLICO**  
**Municipio Zapotlanejo**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**  
**(Pesos)**

| Concepto   | 2018               | 2017               | Concepto   | 2018                | 2017                |
|--|--------------------|--------------------|--|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  | 0                  | 0                  | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    | 0                   | 0                   |
| <b>Origen</b>  | <b>356,900,920</b> | <b>322,881,807</b> | <b>Origen</b>  | <b>22,421,897</b>   | <b>0</b>            |
| Impuestos  | 39,417,046         | 41,567,093         | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 22,421,897          | 0                   |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 0                   | 0                   |
| Contribuciones de mejoras  | 67                 | 6,500              | Otros Origenes de Inversión  | 0                   | 0                   |
| Derechos   | 49,726,779         | 47,035,074         | <b>Aplicación</b>  | <b>139,100,272</b>  | <b>129,834,796</b>  |
| Productos de Tipo Corriente  | 6,153,842          | 5,590,463          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 136,511,063         | 123,647,753         |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 3,270,329          | 6,641,807          | Bienes Muebles   | 2,589,209           | 6,187,043           |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                   | 0                   |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-116,678,375</b> | <b>-129,834,796</b> |
| Participaciones y Aportaciones   | 234,304,529        | 213,164,561        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                | 0                   | 0                   |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas  | 24,028,327         | 8,876,309          | <b>Origen</b>  | <b>7,048,533</b>    | <b>3,729,259</b>    |
| Otros Origenes de Operación  | 0                  | 0                  | Endeudamiento Neto   | 0                   | 0                   |
| <b>Aplicación</b>  | <b>205,936,245</b> | <b>191,195,015</b> | Interno  | 0                   | 0                   |
| Servicios Personales   | 108,534,099        | 95,471,928         | Externo  | 0                   | 0                   |
| Materiales y Suministros   | 36,518,420         | 36,701,814         | <b>Otros orígenes de financiamiento</b>                                      | 0                   | 0                   |
| Servicios Generales  | 42,580,736         | 38,486,533         | Disminución de Activos Financieros   | 7,048,533           | 374,688             |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                  | 0                  | Incremento de Otros Pasivos  | 0                   | 3,354,571           |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>34,286,301</b>   | <b>5,206,567</b>    |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 13,669,872          | 5,206,567           |
| Ayudas Sociales  | 11,223,798         | 12,582,085         | Interno  | 13,669,872          | 5,206,567           |
| Pensiones y Jubilaciones   | 6,590,604          | 5,594,064          | Externo  | 0                   | 0                   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 488,588            | 255,474            | <b>Otras Aplicaciones de Financiamiento</b>                                  | 0                   | 0                   |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                  | 0                  | Incremento de Activos Financieros  | 0                   | 0                   |
| Donativos  | 0                  | 0                  | Disminución de Otros Pasivos   | 20,616,429          | 0                   |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-27,237,768</b>  | <b>-1,477,308</b>   |
| Participaciones  | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>7,048,533</b>    | <b>374,687</b>      |
| Aportaciones   | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>-5,674,751</b>   | <b>-6,049,439</b>   |
| Convenios  | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>1,373,782</b>    | <b>-5,674,751</b>   |
| Otros Aplicaciones de Operación  | 0                  | 2,103,118          |  |                     |                     |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>150,964,675</b> | <b>131,686,791</b> |  |                     |                     |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

PRESIDENTE

L.A.P. HECTOR ALVAREZ CONTRERAS

L.C.P. JESUS ALFONSO MARROQUIN BARAJAS  
TESORERO

SELLO

